
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NI Reg. del QAA 2:2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione risorseaifini dell’acquisizione di un servizio esterno di

assistenza specialistica e di supporto operativo e formativoall’area economico — finanziario, con

particolare riferimento alla predisposizione della documentazione relativa al rendiconto della

gentione anno 2025, al bilancio di previsione finanziario 2026 -2028 € alla cprlanene de piano

iù sieoniubrio iimanziario ex art 243 —bis TUEL.
°

”

L’anno duemilaventicinque il gionod9 del mese di Dicembrealle ore4d:5te seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze,in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

{1 Aliberti Domenico se | Sindaco ID |
13.Foti NunzioGiovanni/;/ “Me Sindaco ©| p 7
3. Rigano Roberta Assessore p
4. Lo Cascio Gianluca Assessore p
5. Trischitta Rosario Assessore À

. co 73% _Non sono intervenuti gli Assessori: \ Q «Sch È LA A
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L'Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguenteatto-
deliberativo.

“LA GIUNTA MUNICIPALE

Eséminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |‘ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell art.1 lett. h)
comma1, L. R. n. 48/91 ‘così come madificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto.l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L:R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine

alla regolarità contabile; o n
Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
Avoti unanimi espressi nelle modalità di legge,

.. DELIBERA
‘

Per le motivazioni espresse in preîmessa, che quisi intendono ripetute e trascritte:

‘1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per l' urgenza.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Proposta da sottoporre alla Giunta Municipale

Oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione risorse aifini dell’acquisizione di un servizio esterno di
assistenza specialistica e di supporto operativo e formativo all’area economico — finanziario, con
particolare riferimento alla predisposizione della documentazione relativa al rendiconto della gestione
anno 2025, al bilancio di previsione finanziario 2026 -2028 e alla conclusione del pianodi riequilibrio
finanziario ex art. 243 — bis TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE
i

PREMESSO CHE
Premesso che:

Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato
il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del
d. Igs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente ha
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243 bis,
comma5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016al 2025, senza richiedere
l’accesso ai fondi di rotazione di cui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell'interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di
riequilibrio attualizzato;

Con deliberazione n. 146/2024, in data 11 aprile 2024il competente Collegio della
Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Siciliana ha approvato, con
precisazionie prescrizioni, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato dal
comune di sant’Alessio Siculo con deliberazione consiliare n. 14 del 10 gennaio 2017;

Visto il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2025 — 2027, approvato con
deliberazione consiliare n. 23 del 02.12.2025, esecutivo ai sensidi legge;

VISTOil Bilancio di previsione finanziario 2025 — 2027, approvato con deliberazione consiliare n. 24
del 02.12.2025, esecutivo ai sensi di legge;



CONSIDERATOche nel corso dell’anno 2026, l’Ente è tenuto ad approvare il rendiconto della
gestione anno 2025, il bilancio di previsione finanziario 2026 -2028 nonché, ai fini della chiusura del
pianodi riequilibrio, la documentazionedainviare alla Corte dei Conti a dimostrazione della completaattuazione del percorso di risanamento programmato;

SOTTOLINEATA l’importanza e la complessità degli adempimenti da porre in essere ai fini delraggiungimentodeicitati obiettivi;

ACCERTATA la mancanza all’interno dell’Ente di figure professionali specialistiche nelle materiefinanziarie e di contabilità;

RILEVATO che, in assenza dei prescritti documenti contabili, l’Ente non può procedere a reclutare
personale a qualsiasi titolo, salvo deroghedi legge;

CHE, pertanto, si rivela indispensabile un servizio di assistenza specialistica esterna al fine di fornireal personale comunale il necessario supporto, anche in termini operativi e formativi, per lapredisposizione dei prescritti documenti contabili e di bilancio e consentire all’Ente di concludereil-pianodi riequilibrio finanziario;

ACQUISITIil pareredi regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge n. 142/1990
e smi, nel testo vigentein Sicilia.a seguito del recepimento operato con la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTI:

— il decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e s.m.i.;
— il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sm.i.;
— Visto lo Statuto Comunale;

-—  PO.A. EE.LL. vigente in Sicilia;

— il vigente Regolamento comunaledi contabilità;

DELIBERA

1. per le motivazione esposte in premessa che quisi intendono integralmente richiamate e approvate,di acquisire perl’intero anno, quindi sino al 31.12.2026, un servizio esterno di assistenza specialistica
e di supporto operativo e formativo all’area economico — finanziario, con particolare riferimento alla
predisposizione della documentazione inerente al rendiconto della gestione anno 2025, al bilancio di
previsione finanziario 2026 -2028 e alla conclusione del pianodi riequilibrio finanziario ex art. 243 —
bis TUEL.

2. per l’obiettivo di cui al precedente p. 1, assegnare al responsabile dell’ Area economico — finanziaria
la complessiva somma di € 24.000,00

3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, Lr. 44/ 1991,
stante l'urgenza di provvedere nei termini di legge.

Il Proponente



PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della LR. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE LNALIOLELi29£%-b25

\/co Finanziaria
icoAliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito conl'art. I, lett “i” della L.R. 48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE FAVOLA vola

Lig - L2-925
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_Z 4.000 do
sui seguenti codici e numeri:

Codice 1, 14 -1.03.,0% .99.999  |Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento PREWS IMP. 160 nce vg Intervento -

CAP. 138/1

LìQ9 è A 201 S
lf

SERVIZIO FINANZIARIO
Jco Aliberti



Il

/$ Du .

;L'Assessore 4n fano Il Presidente < Il Segretario ComunaleÈ Ti
n Dr ip/0F.t6 Al nAl'ser \ MiArtoO n=

E° copia conforme all'originale per uso amministrativo, lì n.
{l Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
*Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’ A1#o Pretorio oa lineil giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorioed è rimasta-affissa a.ll’Albò Pretorio on line per 15 (quindici) giorni cousecutivi dal__ : ire‘al

Il Segretario Comunale
L'Addetio

|» CERTIFICATO Di ‘ESECUTIVITÀ’
Si-certifica che la ‘presente déliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalladata di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to_: dal al

1 Segretario C.le F.to
_ lisA PRESENTE DELIBERAZIONE E IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,ZOMMA2, DELLA L.R. N.44/91

c

QQAT:9095 So F.to 1) Segretario Comunale

_ HiAK


